
Segunda-feira, 05 DE OUTUBRO DE 201584 DIÁRIO OFICIAL Nº 32985

07 ELY SORAYA SILVA 
CEZAR

14/09/2015 42873/2015

08 HERENA NEVES 
MAUES CORREA 
DE MELO

16/09/2015 43446/2015

09 D A L I A N A 
MONIQUE SOUZA 
VIANA

16/09/2015 43449/2015

10 PEDRO RENAN 
CAJADO BRASIL

17/09/2015 43706/2015

11 FRANCISCA PAULA 
MORAIS DA GAMA

17/09/2015 43725/2015

12 ALAN JOHNNES 
LIRA FEITOSA

17/09/2015 43726/2015

13 NAYARA SANTOS 
NEGRÃO

17/09/2015 43789/2015

Total: 13 inscritos
Belém-Pa, 28 de setembro de 2015.

MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Presidente do Conselho Superior
Protocolo 882608

ROL DE INSCRITOS - EDITAL 027/2015-CSMP
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PRESIDENTE DO 
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com 
o disposto no art. 88, § 4º e art. 98, caput, da Lei Complementar 
nº 057/2006, TORNA PÚBLICO o rol dos Promotores de Justiça 
inscritos no concurso de promoção à segunda entrância, para 
o cargo de 1º PJ DE XINGUARA, decorrente do EDITAL Nº 
027/2015-CSMP, publicado no D.O.E. nº 32965 de 04/09/2015:

01 1º PJ DE XINGUARA
PROMOÇÃO -  MERECIMENTO - PROCESSO Nº 

049/2015-CSMP

Nº
PROMOTOR DE 

JUSTIÇA
DATA DE

INSCRIÇÃO PROTOCOLO

01 ALAN PIERRE 
CHAVES ROCHA

10/09/2015 42247/2015

02 ITALO COSTA 
DIAS

11/09/2015 42728/2015

03 ELY SORAYA 
SILVA CEZAR

14/09/2015 42870/2015

04 ADRIANA MARIA 
PRIMO DE 
CARVALHO

15/09/2015 43392/2015

05 ALAN JOHNNES 
LIRA FEITOSA

17/09/2015 43728/2015

06 DANIEL BRAGA 
BONA

17/09/2015 43734/2015

07 AGENOR CASSIO 
DE ANDRADE 

FERREIRA

17/09/2015 43807/2015

Total: 07 inscritos
Belém-Pa, 28 de setembro de 2015.

MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Presidente do Conselho Superior
Protocolo 882612

ROL DE INSCRITOS - EDITAL 028/2015-CSMP
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PRESIDENTE DO 
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com 
o disposto no art. 88, § 4º e art. 98, caput, da Lei Complementar 
nº 057/2006, TORNA PÚBLICO o rol dos Promotores de Justiça 
inscritos no concurso de promoção à segunda entrância, para o 
cargo de PJ DE TUCUMÃ, decorrente do EDITAL Nº 028/2015-
CSMP, publicado no D.O.E. nº 32965 de 04/09/2015:
01 PJ DE TUCUMÃ

PROMOÇÃO -  ANTIGUIDADE - PROCESSO Nº 
050/2015-CSMP

Nº
PROMOTOR DE 

JUSTIÇA
DATA DE

INSCRIÇÃO PROTOCOLO

01 ALAN PIERRE 
CHAVES ROCHA

09/09/2015 41871/2015

02 ITALO COSTA 
DIAS

09/09/2015 41934/2015

03 DANIEL BRAGA 
BONA

10/09/2015 42480/2015

04 AGENOR CASSIO 
DE ANDRADE 

CORREIA

10/09/2015 42487/2015

05 ELY SORAYA 
SILVA CEZAR

14/09/2015 42874/2015

06 HERENA NEVES 
MAUES CORREA 

DE MELO

16/09/2015 43445/2015

07 ALAN JOHNNES 
LIRA FEITOSA

17/09/2015 43727/2015

08 NAYARA SANTOS 
NEGRÃO

17/09/2015 43790/2015

Total: 08 inscritos
Belém-Pa, 28 de setembro de 2015.

MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Presidente do Conselho Superior
Protocolo 882619

PORTARIA N.º 6062/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Pará), c/c o art. 19, inciso II, da Lei Estadual 
no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR ao Promotor de Justiça de 2a Entrância GUSTAVO 
RODOLFO RAMOS DE ANDRADE atribuições específi cas para, 
no dia 28/9/2015, dar investidura no cargo de provimento em 
comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda 
Entrância, MP.CPCP-102.3, ao Sr. FABIANO OLIVEIRA GOMES 
FERNANDES, nomeado conforme Ato nº 127/2015, datado em 
16/9/2015, publicado no D.O.E. de 21/9/2015, para exercer 
suas funções na Região Administrativa Sudoeste I.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de 
setembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 882830
PORTARIA N° 5083/2015-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça BRENDA MELISSA 
FERNANDES LOUREIRO BRAGA, sem ônus para o Ministério 
Público, a se deslocar de Tomé-Açu a esta Capital, no período 
de 20 a 22/8/2015, a fi m de participar do “Curso sobre o novo 
Código de Processo Civil”, promovido pelo Centro de Estudos e 
Aperfeiçoamento Funcional - CEAF.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de 
agosto de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5084/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça BRENDA MELISSA 
FERNANDES LOUREIRO BRAGA, sem ônus para o Ministério 
Público, a se deslocar de Tomé-Açu a esta Capital, no período 
de 13 a 14/8/2015, a fi m de participar do “Curso de Formação e 
Aperfeiçoamento do Promotor do Júri”, promovido pelo Centro de 
Estudos e Aperfeiçoamento Funcional - CEAF.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de 
agosto de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5085/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça DANIELLA MARIA DOS 
SANTOS DIAS, sem ônus para o Ministério Público, a se deslocar 
desta Capital a cidade de São Paulo, no período de 9 a 12/9/2015, 
a fi m de participar do “II Encontro Nacional - Ministério Público: 
Pensamento Crítico e Práticas Transformadoras” e da ‘I Jornada 
CEAF-CEJA: Desafi os para o Ministério Público Latino-Americano”.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de 
agosto de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5169/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça GUILHERME LIMA CARVALHO, 

sem ônus para o Ministério Público, a se deslocar de Conceição do 
Araguaia aos municípios de Santa Maria das Barreiras e Floresta 
do Araguaia, nos dias 26 e 27/8/2015, a fi m de realizar visita às 
delegacias locais, nos termos do Prov. Conjunto nº 06/2015, de 
10.04.2015 e Res. 20/2007 - CNMP, DE 28/05/2007.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de 
agosto de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 882844

EDITAL 029/2015-CSMP
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PRESIDENTE DO CONSELHO 
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, em conformidade com o disposto 
nos artigos 62 e 63, da Lei Federal nº 8.625/93, c/c o artigo 
88, § 1º e artigo 98, caput, da Lei Complementar nº 057/2006, 
FAZ SABER aos Promotores de Justiça de 1ª Entrância, que se 
encontram abertas, pelo prazo de 10 (dez) dias, as inscrições no 
CONCURSO DE PROMOÇÃO para preenchimento do cargo vago 
na Promotoria de Justiça abaixo indicada:

CARGO CRITÉRIO

6º PJ AGRÁRIO DE 
ALTAMIRA

MERECIMENTO

Belém-Pa, 29 de setembro de 2015.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior

Protocolo 882981

EDITAL 030/2015-CSMP
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PRESIDENTE DO CONSELHO 
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, em conformidade com o disposto 
nos artigos 62 e 63, da Lei Federal nº 8.625/93, c/c o artigo 
88, § 1º e artigo 98, caput, da Lei Complementar nº 057/2006, 
FAZ SABER aos Promotores de Justiça de 1ª Entrância, que se 
encontram abertas, pelo prazo de 10 (dez) dias, as inscrições no 
CONCURSO DE PROMOÇÃO para preenchimento do cargo vago 
na Promotoria de Justiça abaixo indicada:

CARGO CRITÉRIO

4º PJ AGRÁRIO DE 
REDENÇÃO

ANTIGUIDADE

Belém-Pa, 29 de setembro de 2015.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior

Protocolo 882982

EDITAL 031/2015-CSMP
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PRESIDENTE DO CONSELHO 
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, em conformidade com o disposto 
nos artigos 62 e 63, da Lei Federal nº 8.625/93, c/c o artigo 
88, § 1º e artigo 98, caput, da Lei Complementar nº 057/2006, 
FAZ SABER aos Promotores de Justiça de 1ª Entrância, que se 
encontram abertas, pelo prazo de 10 (dez) dias, as inscrições no 
CONCURSO DE PROMOÇÃO para preenchimento do cargo vago 
na Promotoria de Justiça abaixo indicada:

CARGO CRITÉRIO

4º PJ DA INFÂNCIA E 
JUVENTUDE E DOS ÓRFÃOS, 
INTERDITOS E INCAPAZES 

DE ALTAMIRA

MERECIMENTO

Belém-Pa, 1º de outubro de 2015.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior

Protocolo 882986

EDITAL 032/2015-CSMP
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PRESIDENTE DO CONSELHO 
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, em conformidade com o disposto 
nos artigos 62 e 63, da Lei Federal nº 8.625/93, c/c o artigo 
88, § 1º e artigo 98, caput, da Lei Complementar nº 057/2006, 
FAZ SABER aos Promotores de Justiça de 1ª Entrância, que se 
encontram abertas, pelo prazo de 10 (dez) dias, as inscrições no 
CONCURSO DE PROMOÇÃO para preenchimento do cargo vago 
na Promotoria de Justiça abaixo indicada:


